
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 6 agosto 2020, n. 838 
Progetto europeo Alcotra A2E. Liquidazione fattura elettronica n. PA200037 di euro 2.590,00 
a favore di Environment Park S.p.A. relativa al servizio di consulenza tecnica per attività di 
analisi e valutazione prestazioni energetiche di edifici residenziali e di definizione di strumenti 
di valutazione e monitoraggio di edifici e materiali. 
 

 

ATTO DD 838/A1418A/2020 DEL 06/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto europeo Alcotra A2E. Liquidazione fattura elettronica n. PA200037 di euro 
2.590,00 a favore di Environment Park S.p.A. relativa al servizio di consulenza 
tecnica per attività di analisi e valutazione prestazioni energetiche di edifici 
residenziali e di definizione di strumenti di valutazione e monitoraggio di edifici e 
materiali. 
 

 
Premesso che: 
la Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale, Settore Edilizi sociale – partecipa in qualità di 
partner al progetto Alpi Efficienza Energetica (A2E), cofinanziato dal programma Interreg Alcotra 
2014 - 2020, che intende migliorare l’ottimizzazione ed il controllo dell’efficienza energetica degli 
edifici pubblici, in modo da far progredire al livello di “Alta Qualità Energetica” le nuove 
costruzioni o le ristrutturazioni; 
il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 294.733,00 euro, di 
cui 85% (euro 250.523,05) fondi FESR e 15% (euro 44.209,95) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 
10 del 28 gennaio 2015, dando atto che tali risorse sono soggette a rendicontazione; 
tutte le risorse di cui sopra sono soggette a rendicontazione; 
 
il piano di lavoro del progetto prevede che la Regione Piemonte affidi esternamente le azioni 
previste nell’ambito dei WP3 e WP4 e con determinazione 932 del 24 agosto 2018 è stato affidato il 
servizio di consulenza tecnica per attività di analisi e valutazione prestazioni energetiche di edifici 
residenziali e di definizione di strumenti di valutazione e monitoraggio di edifici e materiali alla 
società Environment Park S.p.A. di Torino; 
 
con determinazione n. 562 del 19 giugno 2018 sono stati impegnati sull’annualità 2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2018-2020: 
€ 7.225,00 sul capitolo 122692 (quota europea) (imp. 73/2020) 
€ 1.275,00 sul capitolo 122694 (quota nazionale) (imp. 74/2020); 



Pag 2 di 3 

 
con la Determinazione dirigenziale 1898 del 23/12/2019 è stato disposto il subentro giuridico, 
amministrativo e finanziario del Settore Politiche di Welfare Abitativo al posto della Direzione 
Coesione Sociale, a seguito della DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019; 
 
a seguito della richiesta di proroga della scadenza del contratto di consulenza - dovuta alla 
pandemia Covid 19 - effettuata da Environmental park SpA, il RUP, dott.ssa Anna Palazzi, con pec 
prot. n. 00012218/2020 del 10 aprile 2020 ha concesso una proroga sino a settembre c.a. e ha 
suddiviso il restante pagamento della consulenza in due parti da pagarsi, la prima parte, dopo il 
corso regionale on line sulla Tenuta all’aria legata all’attività di formazione (wp4) all’interno del 
progetto europeo Alcotra A2E e la seconda dopo l’edizione di un secondo corso; 
 
Visti: 
la fattura elettronica di Environment Park S.p.A. n. PA200037 del 04/09/2020 di € 2.590,00 o.f.i.; 
la relazione del DEC, arch. Giorgio Provera, di regolare esecuzione del servizio da parte 
Environment Park S.p.A. per la quota fatturata e il parere favorevole al pagamento della fattura 
sopraindicata da parte del RUP dott.ssa Palazzi, agli atti del Settore; 
 
Considerato che l’importo complessivo della fattura in questione pari ad euro 2.590,00 è imputabile 
per l’85% alla quota FESR (euro 2.201,50) e per il 15% alla quota nazionale (euro 388,50) e 
ritenuto necessario di procedere alla liquidazione della fattura n. PA200037 di euro 2.590,00 o.f.i. 
nel seguente modo: 
euro 2.201,50 sul capitolo 122692 (quota europea - Fondi FESR) con impegno 2020/73 
euro 388,50 sul capitolo 122694 (quota nazionale - Fondi Nazionali) con impegno 2020/74; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"e s.m.i.; 

• L.R. n.14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• L.R. 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
per gli anni 2020/2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la 
trasparenza per il triennio 2020-2022"; 

 
 



Pag 3 di 3 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazione espresse in premessa 
 
1) Di liquidare la fattura di Environment Park S.p.A. (cod. ben. 37435) n. PA 200037 di euro 
2.5900,00 o.f.i. nel seguente modo: 
euro 2.201,50 sul capitolo 122692 (quota europea - Fondi FESR) con impegno 2020/73 
euro 388,50 sul capitolo 122694 (quota nazionale - Fondi Nazionali) con impegno 2020/74. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 


